
&e Comune di Ferla
di Sirocusnlibero conscrzio

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 98 Registro Delibere

oGGETTO C esonc Cstone ontributi ad sAs oclazronr ed Enti vari Anno ., 024

L'anno duetnilaventiquattro il giomo ventitré del mese di Dicembre_ alle ore 19:45 eseguenti, nella casa comunale e nella 
"otrsu"tu 

sala delle udun*ffi riunita la Giunta
Municipale con l'intervento dei Signori:

LA GIUNTA Presenti Assenti
1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X
2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X
aJ Desirèè Ganci Assessore X
4 Maria Carmela Lanteri Assessore X
5 Giuseppe Vinci Assessore X

Presiede il Sindaco, Aw. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara apeftala seduta.

Più in particolare' il Segretario comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza del
Sindaco nonchè dei seguenti componenti della Giunta Comunale: l'Ass. Ganci Desireè e l,Ass.
Vinci Giuseppe.

Risultano assenti: il vice Sindaco Giuseppe Malignaggi e l,Ass. Lanteri M.c.

Il Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte
dei Responsabili competenti per materia.

Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all,unanimità e,
con separatavotazione, hanno deliberato la immediata esecutività.

Il segretario Comunale, ai fini dell'attestazionedella validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.



óÀ
Comuhe,ci Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

DELTBERAZTONE DELLA G.c. n -98 a"r zs I tZf az ,,

OGGETTO: Concessione Contributi ad Associazioni ed Enti vari. . Anno 2024..

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL
RESPONSABILE AFFARI ISTITUZIONALI

Premesso che il Comune di Ferla nell'ambito dei compiti istituzionali previsti dalla legge e dalle

norme statutarie, sostiene attività di carattere sociale con finalità di aiuto e solidarietà verso la

comunità locale, attività di carattere culturale artistico o che esprimano una valenza, attività di

carattere sportivo per la formazione educativa e sportiva dei giovani, attraverso la concessione di

contributi ad Associazioni ed Enti vari;

Tenuto contol

che al fine di sviluppare efficacemente le interazioni con gli organismi associativi presenti o

comunque operanti nell'ambito del Comune di Ferla, esercitanti attività che hanno riflesso e utilità

per la comunità locale, l'Amministrazione favorisce da alcuni anni lo sviluppo di tali attività in chiave

sussidiaria;

che le associazioni operanti nel territorio del Comune sono censite attraverso la loro iscrizione

all'Albo delle libere forme associative;

che per promuovere l'azione delle singole Associazioni, I'Amministrazione veicola verso le stesse una

quota di risorse del proprio bilancio;

che il sostegno alle associazioni locali è espressione delle competenze proprie dell'Ente Comune e che

attraverso la concessione di contributo si perseguono finalità idonee a realizzare gli obiettivi

istituzionali de[1' Ente;

Visti gli art. 5 e 6 del Regolamento di disciplina per la concessione dei contributi Comunali alle

Associazioni Culturali, Turistiche, ricreative e sportive, nel testo definitivo approvato dal Consiglio

Comunale con deliberazione n. 26 del 30.09.2020, esecutivo ai sensi di Legge;

Considerato che per sostenere I'autonomo sviluppo delle iniziative da parte delle Associazioni,

l'Amministrazione intende erogare contributi per i programmi di attività riferibili all'anno 2074 per

un ammontare complessivo di € 14.100,00;

Viste le istanze di contributo economico presentate delle seguenti associazioni al Comune di Ferla,



ó# Comuh€oi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

o Confraternita di Misericodia, via Pessina snc - Ferla - Cod. Fiscale 93029010894 assunta al

protocollo di questo Ente con il numero 7 490;

o A.S.D. via Calvario n. 1 - Ferla - Cod. Fisc.93037730897/ P.IVA assunta al protocollo di

qlresto Ente con il numero 7535;

o Associazione Gruppo Frares Sorriso via Pessina snc - Ferla - Cod. Fiscale 93012330895

assunta al protocollo di questo Ente con il numero 7625;

o Associazione Ricicreo via Verga n. 6 - Ferla - C.F. 93074270898 assunta al protocollo di

questo Ente con il numero 7440

o Associazione Tennis Club C.da Braida - Ferla - C.F./P.I. 93082360897 assunta al protocollo

di questo Ente in data con il numero 7420;

o Parrocchia "San Giacomo Apostolo" in Ferla, via San Sebastiano n. 76 -, codice fiscale

93002350895 assunta al protocollo di questo Ente in data con il numero 7 4l6t

o Associazione Guide Scout Agesci Via Pessina snc - Ferla - Cod. Fiscale 93082520896 assunta

al protocollo di questo Ente in data con il nutnero 7432t

o Associazione A.S.D. Futsal Ferla via Ferula 76 C.F. 93088800896 assunta al protocollo di

questo Ente in data con il numero 7794;

o Associazione Hybla Volley Ferla con sede in via Cadorna n. 3 Ferla C.F. 93087870890 assunta

al protocollo di questo Ente in data con il numero 7438;

Tenuto Conto che:

. la Confraternita di Misericordia - Ferla - ha fatto richiesta di un contributo per I'organizzazione

di campagne di sensibilizzazione, percorso di formazione propedeutico al servizio di trasporto

sanitario, esercitazioni di protezione civile etc;

. |ASD per la stagione sportiva 7023-7074 si è iscritta ai vari campionati riservati al settore

giovanile ed esattamente alle categorie, esordienti, pulcini, piccoli amici e primi calci che vedono

impegnati i rugazzi compresi nella fascia di età tra i 6 e 12 anni con I'obiettivo di creare delle

solide fondamenta per il futuro del calcio a Ferla e creare momenti di aggregazione in

collaborazione con I'amministrazione comunale;

o I'Associazione Gruppo Fratres Sorriso ha promosso una campagna propagandistica di

sensibilizzazione, della Donazione del sangue attraverso opuscoli da distribuire nelle scuole e in

ogni manifestazione sportiva e culturale organizzata dal gruppo stesso, ha organizzato assemblee,



ÓA Comuheoi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

convegni mirati alf informazione e alla conoscenza del dono del sanglle, delle malattie del sangue

ed in particolare la talassemia;

o I'Associazione Ricicreo ha promosso giornate di educazione al riuso e riciclo con scolaresche di

varie età, ha pror,veduto agli allestimenti dei vari eventi organizzati dal Comune ( sagra del tartufo,

giornate dedicate a Ferula, Lithos, etc.);

o I'Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club ha promosso e organizzato tornei di tennis,

creando momenti di aggregazione in collaborazione con l'amministrazione comunale;

. la Parrocchia "San Giacomo Apostolo" ha pror,veduto all'organizzazione dei festeggiamenti

religiosi legati alla Santa Pasqua e al santo Patrono San Sebastiano;

o l'Associazione Guide Scout Agesci ha svolto attività educativa di carattere sociale e formativo, ha

fornito ai ngazzi gli strumenti, il materiale, le attrezzature necessarie per vivere I'awentura scout;

o l'Associazione A.S.D. Futsal Ferla via Ferula 26 C.F.93088800896 ha promosso e realizzato

tornei di calcio a 5, ha disputato il campionato di calcio di serie C7 organizzato dalla F.I.G.C.

creando occasioni di socialità e aggregazione tra i giovani;

o l'Associazione Hybla Volley Ferla con sede in via Cadorna n. 3 Ferla C.F. 93087870890 . ha

promosso e ha realizzato tornei e campionati relativi alla disciplina sportiva della pallavolo

femminile (ll - 15 anni), campionato maschile di pallavolo provinciale del CSI, incrementando le

occasioni di socialità e aggregazione per la comunità di Ferla, in particolare tra i giovani;

Dato atto che questo esecutivo ritiene opportuno prenotare la somma € 14.100100 da impegnare del

Bilancio Comunale di Previsione Finanziario, approvato con delibera del C.C. n. 14 del l7 /05/7024,

esercizio 7024;

- in quanto ad € 12.100,00 al cap.1485 codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001 "Contributi Ad Enti

varr ;

- in quanto ad € 1.000,00 al cap, 1485/ L codice di bilancio 05.02-1.04.0i.03.999 "Contributi Enti

Vari,Festa Santa Pasqua";

- in quanto ad € 1.000,00 al cap, 1485/2 codice di bilancio 05.0?.-1.04.01.03.999 "Contributi Enti

Vari,Festa San Sebastiano";

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile del Settore Affari Istituzionali a fini dell'esecuzione

del presente atto per il raggiungimento degli obiettivi prefissati da questo esecurivo;

Accertata la competenza della Giunta Comunale in merito all'adozione del presente atto;



óÀ
Comuf'r€oi Ferlo

libero consorzio di Sirocuso

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49,1" comma, clel D. Lgs.

18.8.2000, n.767, modificato dall'art. 3, 1o comma, del D. L. 10.10.2017, n. 174, convertito in L.

7 .lZ.Z0l2, n. ZI3, in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

Sentito il Segretario Generale;

VISTO I'O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTO il D.Lgs. 767/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono ripetute e trascritte e che

formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

Di prendere atto delle richieste di contributo, presentate dalle fusociazioni, per le attività di carattere

sociale, ricreativo e sportivo, svolte durante l'anno 7074

Di prenotare la somma € L4,100,00 a carico del Bilancio Comunale di Previsione Finanziario,

approvato con delibera del C.C. n. 14 del 17 /05/2074, esercizio 7024, ai seguenti capitoli:

- in quanto ad € Í2.L00,00 al cap.1485 codice di bilancio 05.02'L04.04.01.001 "Contributi Enti

Valt ;

- in quanto ad € 1.000,00 al cap, 1485/1 codice di bilancio 05.02-l.04.0l.03.999 "Contributi Enti

Vari -Festa Santa Pasqua";

- in quanto ad € 1.000,00 al cap. 1485/2 codice di bilancio 05.02-1,.04.01.03.999 "Contributi Enti

Vari, Festa San Sebastiano"l

Di concedere, previa preselrtazione cli regolare renclicontazione, alle predette Associazioni un

contributo economico, a valere sullo stanziamento di cui sopra del Bilancio esercizio 7024, a sostegno

delle spese per le attività svolte per I'anno 2023, così come da elenco e a fianco di ciascuna riportato:

. Confraternita di Misericordia via Pessina snc - Ferla - C.F. 93029010894 un contributo di €

1.400,00 per I'organizzazione di campagne di sensibilizzazione, percorso di formazione

propedeutico al servizio di trasporto sanitario, esercitazioni di protezione civile etc;



óÀ
Comuheoi Ferlo

o

a

a

o

o

a

a

libero consorzio di Sirocuso

ASD Ferla via Calvario n. 1 - Ferla - C.F.93037730897 - P.IVA 01734380890 un contributo di

€ 3.000,00 per I'iscrizione ai vari campionati riservati al settore giovanile, ragazzi compresi nella

fascia di età tra i sei e dodici anni, legati alle categorie Esordienti, Pulcini, Piccoli Amici e Primi

Calci, con I'obiettivo di creare delle solide fondamenta per il futuro del calcio di Ferla

Associazione Gruppo Fratres Sorriso via Pessina sn - Ferla - C.F.93012330895 un contributo

di € 1.100,00 per una campagna propagandistica di sensibilizzazione, presso le scuole, attraverso

depliants, opuscoli, assemblee, convegni mirati alf informazione e alla conoscenza del dono del

sangue, delle malattie del sangue ed in particolare la talassemia, collaborando nella cura degli

spazi presso la Casa delle Associazioni di Ferla;

Associazione Ricicreo via Verga n. 6 - Ferla - C.F.93074270898 un contributo di € 250,00 ha

promosso giornate di educazione al riuso e riciclo con scolaresche di varie età, ha proweduto agli

allestimenti dei vari eventi organizzati dal Comune ( sagra del tartufo, giornate dedicate a Ferula,

Lithos, etc.);

Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club c.da Braida snc - Ferla . C.F./p.t.

93082360897 un contributo di € 400,00 perché ha promosso e organizzato tornei di tennis,

creando momenti di aggregazione in collaborazione con I'amministrazione comunale;

Parrocchia "San Giacomo Apostolo" in Ferla, via San Sebastiano n. 26 -, codice fiscale

93002350895 un contributo di € 1.000,00 per l'organizzazione dei festeggiamenti religiosi legati

alla Santa Pasqua;

Parrocchia "San Giacomo Apostolo" in Ferla, via San Sebastiano n. 26 -, codice fiscale

93002350895 un contributo di € 1.000,00 per I'organizzazione dei festeggiamenti religiosi legati

alla al Santo Patrono San Sebastiano;

Associazione Guide Scout Agesci- Via Pessina - Ferla - C.F. 93082570896 un contributo di €

250,00 in quanto ha svolto attività educativa di carattere sociale e formativo, ha fornito ai ragazzi

gli strumenti, il materiale, le attÍezzatute necessarie per vivere l'awentura scout;

Associazione A.S.D. Futsal Ferla via Ferula 76 C.F.93088800896 un contributo di € 4.500,00

in quanto ha promosso e realizzato tornei di calcio a 5, ha disputato il campionato di calcio di

serie C2 organizzato dalla F.I.G.C. creando occasioni di socialità e aggregazione tra i giovani;

Associazione Hybla Volley Ferla con sede in via Cadorna n. 3 Ferla C.F. 93087870890, un

contributo di € 1.200,00 in quanto ha promosso e ha realizzato tornei e campionati relativi alla

a



óÀ CornL{ngejf"prlo
disciplina sportiva della pallavolo, incrementando le occasioni di socialità e aggregazione per la

comunità di Ferla, in particolare tra i giovani;

Di dare atto che si pror.vederà alla liquidazione dei contributi a presentazione di regolare

rendicontazione in attuazione di quanto previsto dal succitato Regolamento Comunale.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Istituzionali di predisporre gli atti necessari per il

raggiungimento clegli obiettivi prefissati da questo esecutivo, con successivo atto di impegno per la

somma complessiva di € 14.100,00 a carico del bilancio comunale - esercizio 2024.

Di dare mandato al Responsabile dell'ufficio Ragioneria per I'aftestazione della copertura finanziaria

sul bilancio comunale - esercizio 2024.

Di trasmettere la presente deliberazione agli Uffici per gli adempimenti di competenza;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile,

ai sensi dell'art. I34 - 4o comma del D.Lgs. n. 267 /7000, stante I'urgenza di ar.viare le procedure di

richiesta di anticipazione dell'aiuto concesso.

ll Responsabile Affari Istituzionali



lÀ Cor"m{ngejflerlo
DELIBERAZIONE

DELLA GITII\TA COMTJNALE

LA GITINTA MT]NICIPALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto, facente parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli art. 53 e 55 della Legge 14211990, come recepita dalla
L.R. n. 4811991art. 1 comma 1 lett. i, come integrato dall'art. 12 L.R. 3012000;

RITENUTA la necessità di prowedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte
in ordine al prowedimento proposto;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

X DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra relativa all'argomento in
oggetto indicato;

B DI DICHIARARE, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n.4l/99, stante l'urgenza di prowedere.

Oggetto: Concessione Contributi ad Associazioni ed Enti vari. . Anno 2024..

Espressi ai sensi dell'art. 1, c.1,lett. i, L.R. n.48l9I come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARBRE IN ORDINE ALLA REGOLARITA TECNICA

( Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la coneffezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot. del che si allega.

! Non dovuto, in quanto atto di indirízzo politico.

t
Il Responsabfk &Lleuore ffiri Istituzionali

o*. 
Y",Í"gelo 

Gia ns iracuse

PARBRI ED ATTBSTAZIONI

Ferra,hQslAlw

I Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.
! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

! Non dovuto in quanto l'atto non cornporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Enfie.

PARERE IN ORDINE ALLA

Finanziario

che si allega.del

II
Ferla, lì



F]
Eii
l'1

i::-:.:::iì

i!i:ij. libero consoJ'zio di Slrocr-rs'r

Dehberazione di c.C. nSl del? bll1"lby t1

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue

IL SINDACO il Comunale

Aw. Michela Giansiracusa Dott. Morale

LADELIBERAZIONE È ESECUTtrVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.

23t97):

X) Diclriarata imrnediatamente esecutiva in data Z 3l t7 / 22 / q

B) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, lì Z 3/tZ t Lt t,

NS
Dott.

Comunale
e orale

r33

ffii Ce>FlrE-JFr*ci F*r["*


